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Ratio of primary teachers' salaries relative to the wages
of other tertiary-educated workers, by gender (2014)
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*Ratic of salary, using anmual average salaries —including bommses and allowances— of teachers (aged 25-84) in public
institutions relative to the wages of full-time, full-year tertiary-educated workers of the same gender.
Note: Only countries with all data are inchuded. For details please sse Armex 3 of Education ata Glance 2016 (wwne, oecd.org/

education/education-at-a-glance-19%9148 T htm)
Courtries are ranked in descending order of the ratio of female teacher salaries relative to other tertiary-educmted female workers. HOHH

JKEHIIUH-YYUTeNer B pa3Hbix cTpaHax OJ3CP ysenuyuinach ¢ 61% B 2005 1. 1o 68% B 2014 T.
Ha Bcex YpoBHSIX 00pa3oBanus. Okono 82% yuuTenei HadanbHBIX KO U 63% yuuTenei
CPeIHUX IIKOJ COCTaBISAIOT KEHIMHB. HeKOTOphle MOMUTHAKY BUASAT 9Ty TEHOEHINIO KaK
noBoA [i7ig 6eCIOKOMCTBa, T.K. OTCYTCTBUE YUUTEIeU-MyKUYWH MOXKET UTPaTh ONPefieIeHHYIO
POJTh B CHUXKEHUY yCII€BaeMOCTHU CPey MaJIbulKOB.

CTaTHCTUYECKUE JaHHBIE TOKA3bIBAIOT, YTO FeHAEePHHIN Aucbanalc B Mpopeccuu yIuTens
BO3pacCTeT ellle 00Jblile B IPeACTOAIKe Toab. Ha ypoBHE OCHOBHOU LIKOJIEL JKEHIITUHEL
coctaBnsaT 70% yuutenen B Bo3pacte 0o 30 jeT, B TO BpeMs Kak B Bo3pacTe 0T 50 jieT u
CTapille ux OOJsi cocTaBsgeT 65%. Ta KapTuHa HabmomaeTcs B 22 u3 35 CcTpaH C
VMEIOIUMUCS JaHHBIMHU.

['eHIepHBIE MUCIPOIOPLMH CPEIU YYUTEIeH UMEIOT MHOTO 00111eT0 C TeHIePHbIMU
CTepeoTHUIlaMU U IIPECTUKEM, IPUYEM He TOJIbKO B CPaBHEHUHU C APYTUMU chepaMu
NesiTeIbHOCTH, HO ¥ BHYTPU 00pa30BaHUsI. DTO MPOSBIISIETCS B MEHLIIEH q0Jie
JKEeHIIWH-TIperofgaBaTenel Ha 00Jlee BRHICOKUX YPOBHSIX 00pa30BaHUsA M PYKOBOMSIIINX
MOJIZKHOCTSIX, KOTOPbIe CUUTAIOTCS 60/iee MPeCcTUKHBIMU. KeHIIUHB 3aHUMaloT 43%
pabounx MeCT B CUCTeMe BRICIIEro 00pa3oBaHus. B cpefHel MKoe, XKEeHITUHB pexke
BCTPEYAIOTCS CPEeOy YUHUTEJIel eCTECTBEHHBIX HayK, MaTeEMAaTUKU U TEXHUKU. Kpome Toro, B
cpensHeMm 1o ctpaHaMm O9CP, 68% yuyuTenen MiagIInX KJ1aCCOB COCTABISAIOT KEHIIKUHEL, HO
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TONTBKO 45% CTAHOBSITCSA OUPEKTOPaMHU IIKOJI. OTO 0coOeHHO OpocaeTcs B Iila3a, YIYUTHIBAS,
YTO IUPEKTOPHI IITKOJI, KaK MIPaBUII0, U30MPAIOTCS U3 PSNOB yuuTenen. TeM caMbiM,
YYUTENI-KEeHITNHE UMEIOT MeHbIIe IaHCOB Ha POCT II0 KAphePHOU IECTHHULIE, YEM UX
KOJIJIEeTU-MYyKYUHEL.

Tak moyeMy e TOTfia TaK MHOTO JKEHIIUH XOTAT CTaTh yuuTensaMu? ['eHmepHBIN qucbanaHc
B 00pa30BaHUU SBJISIETCS Pe3y/IbTaTOM CO3HATEIHHOTO ¥ CTPAaTErNYeCKOoro BhOOpa KEeHIIKH,
a TakxKe yCJIOBHY phIHKA TPyAa ¥ COLMaIbHEIX HOPM. Bo MHOTHX cTpaHax 0oJiee IMIMPOKoe
ydacTue XKeHIIMH Ha PHIHKE TPyia COBIAJIO C paclIMpeHueM CUCTeMbl 06pa3oBaHus U, Kak
pe3ynbTaT, TOTPeOHOCTHIO B OOJIbIIEM KOMNYECTBE KBANTU(DUIMPOBAHHEIX yunTenen. CTpaHH,
B KOTOPBIX yYacTHe XKEeHIIMH Ha PHIHKE TPy[a B 1IeJIOM HU3KOe, KakK B ANOHUU, TaKKe UMEIOT
0osiee HU3KMUI MIPOLEHT XKEHITUH-YUUTEIeN. YCIOBUS TPYHa, KOTOPLIE TI03BOISAIOT YUUTEIIM
paboTaTh HETOHBIN pabouyuil feHb U TUOKO coyeTaTh paboTy, CEMEeNHYI0 XXKU3Hb U 3a60Ty 0
CBOMX COOCTBEHHBIX HETSX, TAaKXKe SIBIAIOTCS 00Jiee IPUBJIEKATEIbHEIMHU IJI51 JKEHIITNH.

Ho MeHee U3BECTHO, UTO 3apab0THAs IJIaTa YYUTEJIeH 110 CPaBHEHUIO CO CpeqHen
3apabO0THOY MJIaTOM APYTUX CIELUaJIMCTOB C BEICIIKM 00pa30oBaHueM, SBISETCS ropasfo
0osee mMpUBIIEKATEILHOM IS XKEHIIWH, YeM 17 MyK4uuH. B cpeguem no ctpanam O3CP,
YUUTENSA-MyXK4YMHBI HadaJIbHOM IITKOJIBI 3apabaTeiBatloT 71% 0T 3apaboTHOM IIaThl MyKYUH
CO CXOXKHUM YpOoBHeM oOpa3oBaHus. 2KeHITUHH XKe nony4daioT 6omee 90% oT 3apaboTHOM
IJIaTHl XKEHIUH-CIIeIUaINCTOB B APYTUX 00/1acTSaX. X0TS MYyXKYUHBI ¥ KEHIIUHEI Ie1aloT
OJIHY U Ty ke paboTy u 3apabaThBAlOT MPAKTUYECKU OOUHAKOBO, OTHOCUTE/IbHAS BEeIUYUHA
nX 3apa00TKa Ha Ipo¢eCCuOHATbHOM PHIHKE TPyHa Pa3uTeNIbHO OTINYaeTCH.

Links
[1] http://oecdeducationtoday.blogspot.com/2017/03/why-do-so-many-women-want-to-become_1.html



